

Số : 19/KH – THPT LTV.TH

Thuận Hạnh, ngày 19 tháng 8 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 – 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 – 02/9/2025)

Thực hiện công văn số 270/SGDDĐT-VP ngày 05/8/2025 của Sở GD&ĐT tỉnh Lâm Đồng về việc tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025).

Trường THPT Lương Thế Vinh – Thuận Hạnh xây dựng Kế hoạch Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 – 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 – 02/9/2025) như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Ôn lại truyền thống hào hùng của dân tộc, ý nghĩa lịch sử của Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9.

Giáo dục cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh niềm tự hào dân tộc, lòng biết ơn các thế hệ cha anh, từ đó bồi dưỡng ý thức trách nhiệm trong học tập và rèn luyện.

Tạo không khí vui tươi, phấn khởi, góp phần nâng cao hiệu quả công tác giáo dục truyền thống cách mạng, lý tưởng sống, kỹ năng sống cho học sinh.

2. Yêu cầu

Tổ chức trang trọng, thiết thực, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp điều kiện thực tế của nhà trường.

Huy động toàn thể Cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh tham gia.

II. Nội dung tổ chức các hoạt động

1. Tổ chức tuyên truyền

- Nội dung: Cách mạng tháng Tám năm 1945 và Quốc khánh 2/9 - sự kiện vĩ đại trong lịch sử dân tộc Việt Nam; thành tựu nổi bật sau 80 năm xây dựng, bảo vệ và phát triển đất nước; phát huy thành quả, kinh nghiệm trong 80 năm qua, tiếp tục đẩy mạnh toàn diện, đồng bộ công cuộc đổi mới, đưa đất nước vững vàng tiến vào kỷ nguyên mới, kỷ nguyên giàu mạnh, văn minh, thịnh vượng.

- Thời gian tổ chức tuyên truyền: Từ ngày 19/8 – 02/9/2025.

- Đối tượng tuyên truyền: Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường.

- Phân công: Ban giám hiệu chuẩn bị nội dung tuyên truyền và thực hiện tuyên truyền trong chương trình sinh hoạt truyền thống vào ngày 27/8/2025; Giáo viên chủ nhiệm lớp tổ chức tuyên truyền các nội dung cho học sinh tại lớp trong thời gian quy định.



2. Tổ chức cuộc thi trực tuyến “ Tìm hiểu lịch sử 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh 2/9”

- Nội dung thi: Kiến thức về Cách mạng tháng Tám 1945, ngày Quốc khánh và nội dung, giá trị của bản Tuyên ngôn độc lập.

- Thời gian dự thi: Từ 8h00 ngày 25/8/2025 đến 12h00 ngày 26/8/2025.

- Hình thức dự thi: Trực tuyến theo đường link Ban tổ chức cung cấp (Đoàn thanh niên phụ trách tạo link).

- Phân công: Giáo viên bộ môn lịch sử xây dựng nội dung câu hỏi cuộc thi; Đoàn thanh niên phát động, hướng dẫn học sinh tham gia cuộc thi.

3. Tổ chức chương trình sinh hoạt truyền thống

- Thời Gian – Địa Điểm – Thành Phần

+ Thời gian: Từ 07h30, ngày 27 tháng 8 năm 2025 (thứ Tư).

+ Địa điểm: Sân trường THPT Lương Thế Vinh – Thuận Hạnh.

+ Thành phần dự: Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường.

+ Khách mời: Lãnh đạo xã Thuận Hạnh; Ban đại diện CMHS nhà trường.

- Nội dung chương trình

TT	Thời gian	Nội dung
1	7h15 – 7h30	Ôn định tổ chức
2	7h30 – 7h45	Văn nghệ chào mừng
3	7h45 – 7h50	Chào cờ
4	7h50 – 7h55	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu
5	7h55 – 8h10	Ôn lại truyền thống, nghe Tuyên ngôn độc lập
6	8h10 – 8h15	Văn nghệ
7	8h15 – 8h20	Phát biểu chỉ đạo của Lãnh đạo đảng uỷ xã
8	8h20 – 8h25	Văn nghệ
9	8h25 – 8h30	Phát biểu cảm nghĩ của giáo viên
10	8h30 – 8h35	Phát biểu cảm nghĩ của học sinh
11	8h35 – 8h40	Trao thưởng cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu lịch sử CMT8 và Quốc khánh 2/9”.
12	8h40 – 8h45	Tổ chức ủng hộ Nhân dân Cuba
13	8h45 – 8h50	Văn nghệ
14	8h50	Kết thúc

IV. Tổ chức thực hiện

Ban giám hiệu: Chỉ đạo chung, triển khai nội dung kế hoạch đến toàn thể Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh; chuẩn bị và thực hiện nội dung ôn lại truyền thống.

Đoàn trường: Xây dựng kịch bản, điều hành chương trình; Phát động, tổ chức và tổng kết, trao thưởng cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu lịch sử CMT8 và Quốc khánh 2/9”. Luyện tập và biểu diễn các tiết mục văn nghệ.

Giáo viên bộ môn Lịch sử: Phụ trách nội dung cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu lịch sử CMT8 và Quốc khánh 2/9”.

Tổ Văn phòng: Chuẩn bị hậu cần, cơ sở vật chất, âm thanh, trang trí.

Cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh thực hiện các nội dung được phân công và tham dự chương trình sinh hoạt truyền thống đầy đủ, nghiêm túc. Cán bộ, giáo viên, nhân viên tham dự thực hiện lễ phục; học sinh thực hiện trang phục áo thun đồng phục, quần tây, dày hoặc dép sandal (*Khuyến khích học sinh mặc áo cờ Tổ quốc*). Học sinh tham dự chương trình trang bị 01 cờ tổ quốc mini cầm tay.

Giáo viên chủ nhiệm quán triệt và phân công nhiệm vụ học sinh thực hiện các nội dung, hoạt động của kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 – 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 – 02/9/2025) đề nghị các đồng chí Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban giám hiệu (để chỉ đạo);
- CB, GV, NV và HS (để thực hiện);
- Lưu.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



Nguyễn Văn Chiến

